
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 4 de agosto de 2022 Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CDDB1A79B7109CA0439DE5861543EE4



quinta-feira, 4 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 094/2022.

• APOSTILAMENTO Nº 024/2022.

• RESULTADO DE JULGAMENTO PP 031-2022.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CDDB1A79B7109CA0439DE5861543EE4



quinta-feira, 4 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 094/2022 
 
2º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 094/2022, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a empresa J FELIPE DE SOUZA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Merenda Escolar, para atender as demandas do município de 
Iraquara/BA, celebrado em 07/04/2022, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 
8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 006/2022, aumentando o valor unitário dos itens abaixo 
relacionado. 
 

Item Descrição Valor Licitado 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo do 
item 

Valor total 
realinhado 

13 LEITE EM PÓ R$ 36,44 R$ 3,50 R$ 39,94 8.900 R$ 31.150,00 

 
Valor do aditivo: R$ 31.150,00 (Trinta e um mil cento e cinquenta reais) 
 
Valor do contrato aditivado: R$ 784.640,00 (Setecentos e oitenta e quatro mil seiscentos e quarenta 
reais) 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

 
Iraquara/BA, 02 de agosto de 2022. 

 
MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
 
CERTIDÃO 
 

Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Iraquara/BA, 02 de agosto de 2022. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E  
PLANEJAMENTO          
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

757D32FE061E9D9B7DA2394034766845

quinta-feira, 4 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 024/2022 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária da CP-001-2022 e do Termo dos 
Contratos Nº 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 
138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 
148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 
158, 159, 160, 161, 162 / 2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS Pessoas físicas Renato Pires 
Guimarães, portador do RG nº 1431864854, inscrito no CPF nº  031.522.705-26; Antônio Ribeiro 
Guimarães, portador do RG nº 02.789-972-10, inscrito no CPF nº 351.043.415-34; Roziney de 
Souza, portadora do RG 11.355.741-89, inscrita n CPF nº 013.199.295-32; Deise Ane Teixeira dos 
Santos, portadora do RG nº 16163933-00, inscrita no CPF nº 057.097.045-80; Waldir Ribeiro dos 
Santos, portador do RG nº 05412226-00, inscrito no CPF nº 859.401.945-91; Joelita Rosa dos Santos 
Oliveira, portadora do RG nº 05.493.839-21, inscrita no CPF nº 618.641.615-15; Fabiola Conceição 
de Almeida Souza, portadora do RG nº 15362322-54, inscrita no CPF nº 048.560.695-00; Josecy de 
Oliveira Lima, portador do RG 2553898, inscrito no CPF nº 355.053.975-49; Edson Vasconcelos 
Pinto, portador do RG nº 06849011-96, inscrito no CPF nº 007.375.655-51;  Mariana dos Anjos 
Santos, portadora do RG nº 14566745-60, inscrita no CPF nº 035.943.255-71; Fabiano Matos, 
portador do RG nº 07.085.427-00, inscrito no CPF nº 183.610.128-77; Ivone Maria Teixeira da 
Silva, portadora do RG nº 09.421.695-90, inscrita no CPF nº 988.970.635-00; Manoel Missias 
Teixeira, portador do RG nº 18.758.672 SSP/SP, inscrito no CPF nº 125.874.478-36; Flavia Silva 
Souza, portadora do RG nº 14079795-58, inscrita no CPF nº 038.408.625-07; Edcarlos Alves dos 
Santos, portador do RG nº 08594088-76, inscrito no CPF nº 954399355-68; Edson Alves de Souza, 
portador do RG nº 06.802.476-29, inscrito no CPF nº 665.109.025-91; Maika Gonçalves Almeida, 
portadora do RG nº 37.131.352-1, inscrita no CPF nº 621.801.421-53;  Cristiane dos Santos Neves, 
portadora do RG nº 11.146.512-57, inscrita no CPF nº 997.184.485-00; Maria da Penha dos Santos, 
portadora do RG nº 13.701.993-92, inscrita no CPF nº 018.637.285-03; Luana Fonseca da 
Conceição, portadora do RG nº 20.923.044-45, inscrita no CPF nº 483.634.968-04; Renato Pinheiro 
dos Santos, portador do RG nº 11904808-67, inscrito no CPF nº 003.170.065-92; Aldir Jose da 
Conceição, portador do RG nº 08.762.232-77, inscrito no CPF nº 278.302.308-38; Lorisvaldo 
Mendes Araújo, portador do RG nº 11355524-52, inscrito no CPF nº 048.856.145-03; Rinaldo D 
Lamare Oliveira Pires Lopes, portador do RG nº 14374148-93, inscrito no CPF nº 844.953.405-49; 
Reginaldo José Lopes, portador do RG nº 1960871, inscrito no CPF nº 168.226.415-72; Antônio de 
Oliveira Pires, portador do RG nº 53.662.196-2, inscrito no CPF nº 390.322.215-15; Joecio Vieira 
Munduruca Filho, portador do RG nº 163.787.35-22, inscrito no CPF nº 262.232.828-18; Elenice 
Merenciana dos Anjos Teixeira, portador do RG nº23.429.877-49, inscrito no CPF nº 013.199.315-
10; Graciano Sá Teles de Araújo, portador do RG nº 168.640.59-79, inscrito no CPF nº 219.460.718-
89; Franciele Moreira Nascimento, portadora do RG nº 21.971.992-69, inscrita no CPF nº 
088.809.575-97; Walley Taigan Nunes Ferreira Santos, portador do RG nº 1370204817, inscrito no 
CPF nº 026904355-19; Icaro Oliveira Souza, portador do RG nº1461927374, inscrito no CPF nº 
858.479.525-11, doravante denominados CONTRATADOS, neste ato representado na forma do seu 
estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: CP-001-2022. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural ou suas organizações, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, 
destinados a Alimentação Escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria 
Municipal de Educação deste município. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A16849A04E06DDD59A71069DE347191A

quinta-feira, 4 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 024/2022, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Fonte: 0 – Recursos ordinários 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos 
Contratos nº 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 
149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162 / 2022 permanecendo válidas e 
inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 25 de julho de 2022. 

 

_________________ 
Simone Neves Pinto 
Secretaria Municipal de Educação, cultura esporte e lazer. 
 

 
 

__________________________________________ 
Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 

 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A16849A04E06DDD59A71069DE347191A

quinta-feira, 4 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2022 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedor da presente licitação que tem como objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica especializada 
na prestação de serviços técnicos profissionais com assessoria e consultoria com elaboração de confecção 
de SEFIP/GFIP junto à Caixa Econômica Federal, informações da RAIS – Relação Anual de Informações 
Socias, atualização de dados  cadastrais e Remunerações junto ao Cadastro Nacional de Informações 
Sociais CNIS/INSS, Elaboração de Recursos/Defesas junto ao INSS e Receita Federal, Assessoria junto 
ao Departamento de Recursos humanos, direcionados às informações cadastrais dos servidores 
municipais. Tipo Menor Preço Global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos 
mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas 
constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2022, a empresa: 
MATOS VIEIRA ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.223.470/0001-
66, cuja proposta final montou um valor global de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). Iraquara, 28 de 
julho de 2022. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 
031/2022, aberta  e julgada no dia 28 de julho de 2022 as 9:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, 
RESOLVE: Declarar vencedor da licitação que tem como objeto Contratação de pessoa física ou jurídica 
especializada na prestação de serviços técnicos profissionais com assessoria e consultoria com elaboração 
de confecção de SEFIP/GFIP junto à Caixa Econômica Federal, informações da RAIS – Relação Anual de 
Informações Socias, atualização de dados  cadastrais e Remunerações junto ao Cadastro Nacional de 
Informações Sociais CNIS/INSS, Elaboração de Recursos/Defesas junto ao INSS e Receita Federal, 
Assessoria junto ao Departamento de Recursos humanos, direcionados às informações cadastrais dos 
servidores municipais. Tipo Menor Preço Global, a empresa: MATOS VIEIRA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.223.470/0001-66, cuja proposta final montou um 
valor global de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). Submete-se, o processo à consideração do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 28 de julho de 2022. Zandra Vieira 
dos Santos–Pregoeira. 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2022, aberta e julgada no dia 28 de julho de 
2022 às 09:00 horas, como vencedor a empresa: MATOS VIEIRA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.223.470/0001-66, cuja proposta final montou um valor global  de 
R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 
de agosto de 2022. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 219/2022” 

 
Ref. PROCESSO n.º 2631807/2022, Pregão Presencial n.º 031/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: MATOS VIEIRA ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 13.223.470/0001-66, cuja proposta final montou um valor global de R$ 42.000,00 
(Quarenta e dois mil reais). OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica especializada na prestação 
de serviços técnicos profissionais com assessoria e consultoria com elaboração de confecção de 
SEFIP/GFIP junto à Caixa Econômica Federal, informações da RAIS – Relação Anual de Informações 
Socias, atualização de dados  cadastrais e Remunerações junto ao Cadastro Nacional de Informações 
Sociais CNIS/INSS, Elaboração de Recursos/Defesas junto ao INSS e Receita Federal, Assessoria junto 
ao Departamento de Recursos humanos, direcionados às informações cadastrais dos servidores 
municipais. Tipo Menor Preço Global. PRAZO: até 01 de agosto de 2023.  Iraquara, 01 de agosto de 2022. 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CDDB1A79B7109CA0439DE5861543EE4


		2022-08-04T16:04:32-0300




